Проект

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
УКАЗ
от  «____»  __________  2018 г.  № ______

г. Горно-Алтайск
Об утверждении структуры органа исполнительной власти Республики Алтай  в области государственной экспертизы проектной документации, государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай
от 29 мая 2007 года № 102-у
В целях реализации пункта 2 части 4 статьи 6.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации постановляю:
1. Утвердить прилагаемую структуру органа исполнительной власти Республики Алтай в области государственной экспертизы проектной документации, государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности.

2. Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 29 мая 2007 года № 102-У «Об утверждении структуры органа исполнительной власти Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2007, № 41(47) признать утратившим силу.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства

        Республики Алтай                                                                А.В. Бердников
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту указа Главы Республики Алтай,

Председателя Правительства Республики Алтай

«Об утверждении структуры органа исполнительной власти Республики Алтай  в области государственной экспертизы проектной документации, государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай

от 29 мая 2007 года № 102-у»

Субъектом нормотворческой деятельности является Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай.

Проект указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об утверждении структуры органа исполнительной власти Республики Алтай в области государственной экспертизы проектной документации, государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 29 мая 2007 года № 102-у» (далее – проект указа) подготовлен Министерством регионального развития Республики Алтай.
Проектом указа предлагается:

утвердить структуру органа исполнительной власти Республики Алтай в области государственной экспертизы проектной документации, государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности;

признать утратившим силу Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 29 мая 2007 года № 102-У «Об утверждении структуры органа исполнительной власти Республики Алтай».

Структура органа исполнительной власти Республики Алтай в области государственной экспертизы проектной документации, государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности, содержит информацию о порядке взаимодействия министра регионального развития Республики Алтай с заместителями министра, отделами Министерства, а также об организации деятельности по осуществлению полномочий в данной области.

Структура Министерства состоит из:

Министра регионального развития Республики Алтай;

Заместителей министра регионального развития Республики Алтай – 4 ед.;

административно-правового отдела;

отдела финансов и бухгалтерского учета;

отдела экономического анализа и прогнозирования;

отдела жилищной политики и реализации национальных проектов;

отдела госстройнадзора;

отдела архитектуры и строительства;

отдела транспортного обеспечения и дорожного хозяйства;

отдела коммунального комплекса, газового хозяйства и энергосбережения.

Отдел архитектуры и строительства Министерства (далее – отдел), осуществляющий полномочия в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности, подчиняется непосредственно заместителю министра, курирующего полномочия в данной области.

Структуру и штат отдела утверждает Министр регионального развития Республики Алтай. В состав отдела входит начальник отдела, заместитель начальника, главный специалист 1 разряда – 2 ед., главный специалист 2 разряда – 1 ед., главный специалист 3 разряда – 1 ед., эксперт – 1 ед.

Основными задачами отдела является:

а) осуществление координации деятельности в области строительства в соответствии с полномочиями Министерства;

б) обеспечение реализации государственной политики в области строительства, ценообразования в области строительства;

в) участие в выработке и реализации инвестиционной политики, осуществляемой в форме капитальных вложений и в создании условий для обеспечения устойчивого развития экономики республики в соответствии с полномочиями Министерства;

г) участие в формировании бюджетных расходов Министерства в части капитальных вложений;

д) участие в разработке и реализации государственных программ Республики Алтай и иных нормативно-правовых актов, касающихся деятельности Министерства и подведомственных государственных учреждений (предприятий);

е) обеспечение формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц, приравненных к ним;

ж) обеспечение реализации мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, в части реализации аварийно-восстановительных работ;

з) разработка и обеспечение реализации государственной политики в области территориального планирования, архитектуры, градостроительства, разработка системы, форм и методов государственного регулирования в этих сферах, адекватных новым экономическим условиям, содействие формированию и развитию рыночных отношений, государственных гарантий работникам в инвестиционно - строительной и жилищно-коммунальной деятельности;

и) координация деятельности органов местного самоуправления в области территориального планирования, градостроительства, архитектуры по вопросам, относящимся к компетенции Министерства;

к) координация совершенствования территориального планирования, градостроительства, повышения качества архитектурно-планировочных и архитектурно-художественных решений зданий, сооружений при застройке муниципальных образований Республики Алтай в целях создания полноценной среды для жизнедеятельности населения Республики Алтай;

л) нормативно-правовое регулирования в установленных сферах деятельности;

м) выполнение переданных полномочий Российской Федерации  по контролю за выполнением органами местного самоуправления законодательства в области градостроительной деятельности.

о) взаимодействие с КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» по вопросам обеспечения  работы и контроля по финансированию, производству строительно-монтажных и других подрядных работ, по своевременному вводу объектов в эксплуатацию и целевому использованию средств, выделенных на строительство из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, по соблюдению утвержденной сметной и договорной стоимости строительства, материально-энергетических затрат, по выполнению условий подрядных договоров всеми участниками подряда;

п) взаимодействие с АУ РА «Государственная экспертиза Республики Алтай» по вопросам относящимся к полномочиям отдела.

Целью принятия проекта указа является утвердить структуру органа исполнительной власти Республики Алтай в области государственной экспертизы проектной документации, государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности, в связи с ее актуализацией.

Необходимость принятия проекта постановления вызвана исполнением поручения от 28 февраля 2018 года № ПР-31.
Правовым основанием проекта структуры являются:

1) пункт 4 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», в соответствии с которым структура исполнительных органов государственной власти субъекта Российской Федерации определяется высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в соответствии с конституцией (уставом) субъекта Российской Федерации;

2) пункт 2 части 4 стать 6.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которым высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) утверждает по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства, структуру органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственной экспертизы проектной документации, государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности;

3) пункт 4 статьи 113 Конституции Республики Алтай, в соответствии с которым Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай определяет структуру исполнительных органов государственной власти Республики Алтай;

4) Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 22 октября 2014 года № 272-у «О структуре исполнительных органов государственной власти Республики Алтай», в соответствии с которым в структуру исполнительных органов государственной власти Республики Алтай входит Министерство регионального развития Республики Алтай;

5) абзацы восьмой, девятый подпункта 35 пункта 3.1 раздела 3 постановления Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года № 99 «Об утверждении Положения о Министерстве регионального развития Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», в соответствии с которыми, Министерство регионального развития Республики Алтай в сфере архитектуры и градостроительства:

организует и проводит государственную экспертизу проектной документации объектов капитального строительства, государственную экспертизу результатов инженерных изысканий в пределах компетенции, установленной Градостроительным кодексом Российской Федерации;

ведет контроль за соблюдением органами местного самоуправления в Республике Алтай законодательства о градостроительной деятельности;

Принятие проекта указа не потребует дополнительных расходов, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта указа не потребует принятия новых, внесения изменений, дополнений, признания утратившими силу других нормативных правовых актов Республики Алтай.

По проекту указа проведена антикоррупционная экспертиза, в соответствии с которой в проекте отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Министр регионального развития

Республики Алтай                                                                     Н.П. Кондратьев

УТВЕРЖДЕНА

Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства

Республики Алтай

от «___» __________ 2018 года № _____

СТРУКТУРА

органа исполнительной власти Республики Алтай в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности и в области государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий

Министерство регионального развития Республики Алтай

Отдел финансов и бухгалтерского учета

Административно-правовой отдел

Министр

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Отдел транспортного обеспечения и дорожного хозяйства

Отдел госстройнадзора

Отдел экономического анализа и прогнозирования

Отдел архитектуры и строительства

Отдел коммунального комплекса, газового хозяйства и энергосбережения

Отдел жилищной политики и реализации национальных проектов